
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

자원순환과 27,878,416 28,277,333 △398,917

시비 151,972 138,500 13,472

구비 27,726,444 28,138,833 △412,389

청소관리 22,470,029 23,020,522 △550,493

시비 151,972 138,500 13,472

구비 22,318,057 22,882,022 △563,965

쾌적한 생활환경 조성 19,268,468 19,841,925 △573,457

시비 100,307 118,000 △17,693

구비 19,168,161 19,723,925 △555,764

생활폐기물 처리 18,836,691 19,367,120 △530,429

시비 13,107 0 13,107

구비 18,823,584 19,367,120 △543,536

201 일반운영비 87,457 54,350 33,107

시비 13,107 0 13,107

구비 74,350 54,350 20,000

01 사무관리비 36,877 15,770 21,107

○생활폐기물감량 홍보물(전단) 제작
2,867 1,760 1,107

시비 1,107 0 1,107

구비 1,760 1,760 0

○청소 민간위탁 수수료 원가산출 용역
20,000 0 20,000

02 공공운영비 50,580 38,580 12,000

○노면청소차 운영지원 12,000 0 12,000

시비 12,000 0 12,000

206 재료비 231,092 332,950 △101,858

01 재료비 231,092 332,950 △101,858

○종량제봉투 제작 220,952 319,300 △98,348

·일반용 220,952 319,300 △98,348

-5ℓ 20,076 18,600 1,476

-10ℓ 26,250 34,200 △7,950

-20ℓ 13,520 28,500 △14,980

-30ℓ 12,012 17,000 △4,988

-50ℓ 25,200 37,200 △12,000

-75ℓ 20,747 50,700 △29,953

-10ℓ(재사용) 31,968 28,700 3,268

-20ℓ(재사용) 71,179 104,400 △33,221

○마대 제작 10,140 13,650 △3,510

·30ℓ마대(건설폐기물) 0 3,120 △3,120

·30ℓ마대(불연성)
10,140 10,530 △390

307 민간이전 17,588,850 18,011,737 △422,887

05 민간위탁금 17,588,850 18,011,737 △422,887

경정 2,867,000원

20,000,000원*1식

12,000,000원

경정 20,076,000원

경정 26,250,000원

경정 13,520,000원

경정 12,012,000원

경정 25,200,000원

경정 20,747,000원

경정 31,968,000원

경정 71,179,000원

경정 0원

경정 10,140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

○생활폐기물 수집·운반 민간위탁수수료
17,553,850 17,976,737 △422,887

308 자치단체등이전 86,185 124,976 △38,791

14 기타부담금 86,185 124,976 △38,791

○폐기물처분부담금
86,185 124,976 △38,791

폐기물 무단투기 예방 363,113 404,541 △41,428

시비 83,000 112,000 △29,000

구비 280,113 292,541 △12,428

405 자산취득비 118,572 160,000 △41,428

시비 83,000 112,000 △29,000

구비 35,572 48,000 △12,428

01 자산및물품취득비 118,572 160,000 △41,428

○무단투기 고정식 감시카메라(CCTV) 설치 등
83,286 60,000 23,286

시비 58,300 42,000 16,300

구비 24,986 18,000 6,986

○무단투기 이동식 감시카메라(CCTV) 설치 등
35,286 40,000 △4,714

시비 24,700 28,000 △3,300

구비 10,586 12,000 △1,414

○무단투기 노후 감시카메라(CCTV) 교체
0 60,000 △60,000

시비 0 42,000 △42,000

구비 0 18,000 △18,000

환경미화원 근무환경 개선 59,424 57,424 2,000

시비 2,000 0 2,000

구비 57,424 57,424 0

405 자산취득비 5,000 3,000 2,000

시비 2,000 0 2,000

구비 3,000 3,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 3,000 2,000

○차고지 청소물품 보관 컨테이너 구입
5,000 3,000 2,000

시비 2,000 0 2,000

구비 3,000 3,000 0

폐의약품 수거용기(함) 구매 8,400 12,000 △3,600

시비 2,200 6,000 △3,800

구비 6,200 6,000 200

201 일반운영비 8,400 12,000 △3,600

시비 2,200 6,000 △3,800

구비 6,200 6,000 200

01 사무관리비 8,400 12,000 △3,600

○폐의약품 수거용기(함) 구매
4,400 12,000 △7,600

경정 17,553,850,000원

경정 86,185,000원

경정 83,286,000원

경정 35,286,000원

경정 0원

경정 5,000,000원

경정 4,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

시비 2,200 6,000 △3,800

구비 2,200 6,000 △3,800

○폐의약품 수거용기(함) 구매(자체)
4,000 0 4,000

자원 재활용 151,425 134,861 16,564

시비 9,215 0 9,215

구비 142,210 134,861 7,349

재활용선별장 운영 130,757 121,757 9,000

시비 3,000 0 3,000

구비 127,757 121,757 6,000

201 일반운영비 66,061 57,061 9,000

시비 3,000 0 3,000

구비 63,061 57,061 6,000

01 사무관리비 27,386 24,386 3,000

○재활용품선별장 운영물품 19,066 16,066 3,000

·결속용 철선 7,176 4,176 3,000

시비 3,000 0 3,000

구비 4,176 4,176 0

02 공공운영비 38,675 32,675 6,000

○재활용품선별장 공공요금 27,675 21,675 6,000

·전기료 26,400 20,400 6,000

재활용품수집 20,668 13,104 7,564

시비 6,215 0 6,215

구비 14,453 13,104 1,349

201 일반운영비 10,168 8,604 1,564

시비 1,215 0 1,215

구비 8,953 8,604 349

01 사무관리비 4,704 3,540 1,164

○소규모 공동주택 분리수거대 구입
1,164 0 1,164

시비 815 0 815

구비 349 0 349

03 행사운영비 1,900 1,500 400

○음식물류 폐기물 감량 교육
400 0 400

시비 400 0 400

301 일반보전금 10,500 4,500 6,000

시비 5,000 0 5,000

구비 5,500 4,500 1,000

14 기타보상금 10,500 4,500 6,000

○재활용품 수집장려금
10,000 4,000 6,000

시비 5,000 0 5,000

구비 5,000 4,000 1,000

4,000,000원

경정 7,176,000원

경정 2,200,000원*12월

388,000원*3대

400,000원

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 음식물류폐기물 자원화 (단위:천원)

음식물류폐기물 자원화 2,679,800 2,642,400 37,400

시비 21,950 0 21,950

구비 2,657,850 2,642,400 15,450

음식물류폐기물 처리 2,679,800 2,642,400 37,400

시비 21,950 0 21,950

구비 2,657,850 2,642,400 15,450

201 일반운영비 28,900 24,400 4,500

시비 3,150 0 3,150

구비 25,750 24,400 1,350

01 사무관리비 28,900 24,400 4,500

○소규모 공동주택 음식물쓰레기 수거용기
거치대 설치 4,500 0 4,500

시비 3,150 0 3,150

구비 1,350 0 1,350

402 민간자본이전 32,900 0 32,900

시비 18,800 0 18,800

구비 14,100 0 14,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,900 0 32,900

○가정용 음식물쓰레기 처리기 구입 지원
32,900 0 32,900

시비 18,800 0 18,800

구비 14,100 0 14,100

오수정화 370,336 401,336 △31,000

시비 20,500 20,500 0

구비 349,836 380,836 △31,000

공동 · 공중화장실 운영 361,608 392,608 △31,000

시비 20,500 20,500 0

구비 341,108 372,108 △31,000

307 민간이전 234,000 265,000 △31,000

05 민간위탁금 234,000 265,000 △31,000

○공중화장실 관리 234,000 265,000 △31,000

·산지 등 공중화장실 관리
169,000 200,000 △31,000

행정운영경비(자원순환과) 5,401,512 5,256,811 144,701

인력운영비 5,324,129 5,197,997 126,132

인력운영비 5,324,129 5,197,997 126,132

101 인건비 5,324,129 5,197,997 126,132

03 공무직(무기계약)근로자보수 5,209,270 5,083,138 126,132

○환경미화원 5,075,170 4,958,192 116,978

·기본급 3,752,976 3,661,450 91,526

·복리후생비 403,829 385,217 18,612

-명절휴가비
262,709 244,097 18,612

900,000원*5대

700,000원*47대

경정 169,000,000원

경정 3,723,190원*84명*12월

경정 3,723,190원*84명*2회*42%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 행정운영경비(자원순환과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·초과근무수당 827,645 820,805 6,840

-장기근속수당
12,600 5,760 6,840

○성과상여금
125,100 115,946 9,154

기본경비 77,383 58,814 18,569

기본경비 77,383 58,814 18,569

201 일반운영비 14,755 16,394 △1,639

01 사무관리비 14,755 16,394 △1,639

○부서운영수용비 6,707 7,452 △745

○기본업무수행 급식비
8,048 8,942 △894

202 여비 59,268 38,640 20,628

01 국내여비 59,268 38,640 20,628

○기본업무수행여비
59,268 38,640 20,628

203 업무추진비 3,360 3,780 △420

04 부서운영업무추진비 3,360 3,780 △420

○부서운영업무추진비
3,360 3,780 △420

재무활동(자원순환과) 6,875 0 6,875

보전지출 6,875 0 6,875

자원순환과 국·시비 보조금 반환금 6,875 0 6,875

802 반환금기타 6,875 0 6,875

01 국고보조금반환금 320 0 320

○2024년 도로재비산먼지 저감사업
320 0 320

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,555 0 6,555

○2024년 소규모공동주택 분리수거대 지원
5 0 5

○2024년 생활쓰레기 감량 인센티브 지원사업
13 0 13

○2024년 준설차량 등 운영지원
30 0 30

○2024년 폐기물 감량 및 도시청결 사업
1,988 0 1,988

○2024년 해수욕장등 특별청소대책비
1,284 0 1,284

○2024년 개방화장실 운영 40 0 40

○2024년 취약계층 재래식 화장실 개선사업
623 0 623

○2024년 공공재활용기반시설 확충사업
2,572 0 2,572

경정 30,000원*35명*12월

경정 3,723,190원*84명*40%

경정 6,707,000원

경정 8,048,000원

경정 59,268,000원

경정 4,200,000원*80%

320,000원

5,000원

13,000원

30,000원

1,988,000원

1,284,000원

40,000원

623,000원

2,572,000원


